

Ostatnie dni konferencji moskiewskiej

Moskwa (PAP). W związku ze zbliżającym się zakończeniem konferencji moskiewskiej ministrowie Bidault i Bevin odbyli naradę w sprawie wyjazdu delegacji z Moskwy.

Delegacja francuska opuści stolicę radziecką pociągiem specjalnym w środę, dnia 23 kwietnia. Delegacja brytyjska uda się do

Francuzi dziś, Anglicy jutro opuszczają Moskwę

Londynu również pociągiem specjalnym w czwartek 24 bm.

strom nie udało się osiągnąć porozumienia co do trzech głównych punktów: granic austriackich, mienia niemieckiego w Austrii, odszkodowań ze strony Austrii. Jak dotychczas nie wydano żadnego oświadczenia wskazującego czy ministrowie będą nadal szukali kompromisowego załatwienia tych kwestii na obecnej mo-

skiewskiej konferencji, czy też dalsze wysiłki w tym kierunku, prowadzone będą po zasięgnięciu przez nich rady u poszczególnych rządów Wielkiej Czwórki.

Wiedeń (API). Kanclerz austriacki Figl oświadczył 'odnośnie obrad Wielkiej Czwórki nad sprawą traktatu pokojowego z Austrią, że jeśli traktat ten nie zostanie podpisany w czasie obecnej sesji konferencji w Moskwie, nie ma powodu do zniechęcania się. Kanclerz podkreślił, że nieprawdą jest jakoby rząd jego ulegał antysowieckim wpływom, i że kraj jego nie żywi żadnych wrogich uczuć wobec Wschodu czy Zachodu.

Nie uzgodniono trzech punktów traktatu z Austrią

Londyn (BBC). Cztery ministrowie spraw zagranicznych odbyli wczoraj w Moskwie jeszcze jedno poufne posiedzenie celem podjęcia próby osiągnięcia zgody w sprawie traktatu pokojowego z Austrią. Na poniedziałkowym posiedzeniu tajnym, które odbyło się późnym wieczorem, ministrowie, jak donoszą korespondenci, nie osiągnęli żadnych postępów w sprawie trzech głównych problemów traktatów z Austrią a mianowicie: jugosłowiańskich roszczeń terytorialnych do Austrii, definicji majątku niemieckiego w Austrii, oraz kwestii czy

Austria powinna płacić odszkodowania wojenne. Na razie ministrowie uzgodnili, że Rada Międzysojusznicza w Wiedniu powinna ustalić nowy ostateczny termin dla repatriacji wysiedleńców przebywających obecnie w Austrii. Ministrowie uzgodnili również sprawę wydania zbrodniarzy wojennych przez Austrię, oraz kwestię wycofania wojsk sprzymierzonych z Austrii z chwilą wejścia w życie austriackiego traktatu pokojowego.

Moskwa (API). W kołach zbliżonych do konferencji, wyraża się przekonanie, iż mini-

Mołotow i Marshall podejmą prace nad przyszłością Korei

Londyn (BBC). Minister Mołotow przyjął sugestie ministra Marshalla wznowienia

prac amerykańsko-sowieckiej komisji dla spraw Korei, która ma opracować zasady demokracji tego kraju. Według projektu ministra Mołotowa komisja miałaby rozpocząć prace 30 maja, a w lipcu i w sierpniu przedstawić wyniki rządowi sowieckiemu i amerykańskiemu.

Wyrok w procesie fałszerzy pieniędzy Jarosław Dzierżawski i Florian Płotkowiak skazani na karę śmierci

W drugim dniu procesu przeciwko 11 fałszerzom pieniędzy, dokumentów i kartek chlebowych zabrał głos prokurator. Oskarżyciel rozpatrzył kolejno winę poszczególnych oskarżonych, stwierdzając, że przestępstwo ich jest szczególnie wielkie w dobie powojennej odbudowy gospodarczej naszego państwa. Główny nacisk położył prokurator na ocenę przestępstwa popełnionego przez Jarosława Dzierżawskiego, Benię Dzierżawską i Floriana Płotkowiaka. Dla tych trzech oskarżonych zażądał prokurator najwyższego wymiaru kary. Pozostałym podsądnym polecił prokurator wciągnąć pod paragrafy, przewidujące długoterminowe więzienie.

Obroncy Schroeder i Eknar sugerowali Sądowi łagodniejszy wymiar kary, tłumacząc swój wniosek trudnymi warunkami bytu, w jakich znajdowali się oskarżeni przed popełnieniem przestępstwa. W replice prokurator sprzeciwił się tezom obrony jakoby wobec oskarżonych można było zastosować okoliczności łagodzące.

Po mowach stron zabierali kolejno głos oskarżeni, przyznając się w ostatnim słowie do zarzucanych im przestępstw, prosząc jednak o łagodny wymiar kary, aby kiedykolwiek jeszcze mogli naprawić krzywdy wyrządzone państwu.

Wysłuchanie przez Sąd ostatniego słowa oskarżonych zakończyło przedpołudniową sesję Sądu, który udał się na naradę celem wydania wyroku.

We wczesnych godzinach popołudniowych Sąd ogłosił wyrok, skazując Jarosława Dzierżawskiego oraz Floriana Płotkowiaka na karę śmierci oraz konfiskatę całego mienia i utratę wszelkich praw. Tadeusz Tronowicz został skazany na 15 lat więzienia, konfiskatę mienia i utratę praw obywatelskich na przeciąg 5 lat. Wyroki dotyczące pozostałych oskarżonych przedstawiają się następująco: Władysław Nowak — 12 lat więzienia, Maria Nowak — 8 lat, Benigna Dzierżawska — 12 lat, Tadeusz Dzierżawski — 10 lat, Aniela Nowak — 2 lata, Maria Kaczmarek — 7 lat i Maria Tronowicz — 3 lata. Oskarżone Maria Tronowicz i Aniela Nowak skazane zostały ponadto na zawieszenie wszelkich praw na okres dwu lat, bez konfiskaty mienia. Pozostałym skazanym wymierzył Sąd utratę praw na okres 5 lat i całkowitą konfiskatę mienia. Ponadto w odniesieniu do Marii Tronowicz wyrok został zawieszony na 3 lata. Tym samym Maria Tronowicz opuści w dniu dzisiejszym więzienie.

Skazanym pozostawiono możliwość wniesienia apelacji od wyroku do Najwyższego Sądu Wojskowego w Warszawie, a Dzierżawski i Płotkowiak mogą wystosować prośbę o ulaskawienie do Prezydenta R. P.

W uzasadnieniu wyroku śmierci Sąd wyszedł z założenia, że zarówno Dzierżawski jak i Płotkowiak byli głównymi inicjatorami fałszerstwa, a nadto kolporterami wyfabrykowanych fałszywków pieniędzy, kierując się głównie chęcią osobistego zysku. Mimo, że obaj skazani okazali skruchę w toku przewodu sądowego i w ostatnim

słowie — Sąd doszedł do wniosku, iż muszą być oni wyeliminowani ze społeczeństwa, jako jednostki szczególnie szkodliwe. W odniesieniu do pozostałych skazanych Sąd uzasadnił swój wyrok stwierdzeniem, że świadomi ewentualnych następstw kolportowali fałszywe pieniądze. Jedynie Marię Tronowicz ukarał Sąd łagodniej,

biorąc pod uwagę dodatni wpływ skazanej na męża, zmuszającej go do dwukrotnego zniszczenia otrzymywanych od Dzierżawskiego i Płotkowiaka fałszywych pieniędzy.

Wszyscy skazani przyjęli wyrok z głębokim wzruszeniem i widoczną na twarzach skruchą. (ch)

Pociąg wpadł do Odry

Ofiar w ludziach nie ma

Szczecin (API). Na dworcu głównym w Szczecinie o godzinie 17.45 dnia 21. 4. br. wydarzyła się katastrofa kolejowa. Pociąg towarowy, naładowany węglem, wpadł na niezabezpieczoną bocznice, prowadzącą do zwałonego na skutek działań wojennych mostu. Ponieważ hamulce odmówiły posłuszeństwa, maszynista i palacz wyskoczyli, wzywając do ucieczki obsługę pociągu. Ofiar w katastrofie nie ma.

Parowóz, jeden wagon osobowy i 14 wagonów węgla zwałiło się do rzeki, rozbijając się na sterzających z wody szynach. Śledztwo w toku.

W parę minut po wypadku byli już na miejscu przedstawiciele władz z wojewoda

ob. Borkowiczem na czele, oraz komisja PKP, której zadaniem jest stwierdzenie przyczyn katastrofy.

Wznowienie rozmów między Moskwą i Londynem w sprawie rewizji traktatu

Londyn (BBC). Przedstawiciele Wielkiej Brytanii spotkali się ponownie w Moskwie, aby kontynuować rozmowy, dotyczące traktatu anglo-sowieckiego. Jak donosi specjalny korespondent radia brytyjskiego z Moskwy, nie ogłoszono dotychczas oficjalnego komunikatu o wynikach tych rozmów, lecz jak pisze korespondent, jest rzeczą jasną, iż rząd brytyjski rozważał projekt traktatu opracowany przez stronę sowiecką i można przypuszczać, że w poniedziałek przedstawiciele strony brytyjskiej

złożyli nowe propozycje wyrównujące różnice pomiędzy projektem rosyjskim a brytyjskim. Korespondent dodaje, że wydaje się, iż rozmowy anglo-sowieckie potrwają jeszcze pewien czas po wyjeździe ministra Bevina z Moskwy, przy czym głównym przedstawicielem Wielkiej Brytanii będzie wówczas ambasador brytyjski w Moskwie Paterson.

Otwarcie rokowań handlowych pomiędzy Anglią a Związkiem Radzieckim

Londyn (BBC). Wczoraj rozpoczęły się oficjalne rozmowy na temat wymiany handlowej pomiędzy Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim. Stojący na czele delegacji brytyjskiej wiceminister handlu Wilson powiedział wczoraj, iż Wielka Brytania pragnie otrzymać drzewo budulcowe z miazgą drzewną. Podkreślił on, że przed wojną Wielka Brytania sprowadzała z Rosji przeszło milion ton drzewa budulcowego, podczas gdy w roku ubiegłym tylko 27 tys. ton. Minister dodał że Wielka Brytania chętnie zakupiłaby w Rosji te środki żywnościowe, które Rosja mogłaby sprzedać.

Izba lordów ratyfikowała traktaty pokojowe z satelitami

Londyn (BBC). Izba lordów obradowała wczoraj po południu nad projektem ratyfikowania traktatów pokojowych z byłymi satelitami osi, to jest Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią. Przedkładając wniosek ratyfikowania ustawy, lord kanclerz podkreślił, że traktaty te opracowano w długich obradach i choć nie są idealnymi, uważa je za słuszne i sprawiedliwe. Będą one stanowiły trwałe podstawy, na których były rządy nieprzyjacielskie będą budować swe przyszłe życie polityczne i gospodarcze. Przypomniał on o roli odegranej przez naród włoski w pobiciu Niemiec, za co Wielka Brytania uczyniła przyjazny gest, zrzekając się wszelkich żądań reparacyjnych od Włoch. Wyraził on żal, że żadne z byłych państw nieprzyjacielskich nie poczyniło żadnych kroków w kierunku ratyfikowania traktatów pokojowych.

Po przemówieniach izba lordów przyjęła projekt ustawy o ratyfikacji traktatów pokojowych.

4 maja otwarcie wielkiej magistrali Szczecin—Poznań—Praga—Bazyłea

Wrocław (PAP). Na terenie Dolnego Śląska trwa ostatnio pospieszna terminowa budowa dwóch mostów na Widawie i Odrze,

gdyż 4 maja rb. bezpośrednia linia Poznań—Rawicz—Wrocław musi być oddana dla ruchu kolejowego. Na konferencji rozkładowej Polska przyjęła zobowiązanie uruchomienia tej własnej linii, po której przebiegać będzie międzynarodowy pociąg ze Szczecina przez Wrocław, Pragę do Bazylii.

Wybuch wulkanu Hekla na Islandii

Londyn (PAP). Jak donosi korespondent „Times” z Reikiavik, wulkan Hekla na Islandii, po krótkotrwałej przerwie wybuchł znowu z wzrastającą siłą. W ciągu ostatnich dni miało miejsce kilka wybuchów. Najgwałtowniejszy wystąpił w czwartek. Kratery na południowo-zachodnim stoku wulkanu z wielką siłą wyrzuciła płonąca lawa, która spływa nieprzerwanym strumieniem ku zachodowi. Wybuchom towarzyszyły wibracje ziemi odczuwalna na znacznej przestrzeni. Odgłosy eksplozji słychać w promieniu 32 km.

6 miliardów pożyczki dla Francji i Anglii

Warszawa (P. R.). Z kół zbliżonych do Białego Domu donoszą, że Stany Zjednoczone zamierzają wkrótce udzielić pożyczki Wielkiej Brytanii i Francji w łącznej wysokości 6 miliardów dolarów. Rozważana jest również możliwość udzielenia pożyczki Iranowi i Arabii Saudyjskiej.

Próba otrucia Prezydenta Francji?

Paryż (PAP). Agencja France Presse donosi z Dakaru, że po oficjalnym bankiecie, wydanym na cześć prezydenta Francji Auriola, 20 osób towarzyszących prezydentowi zachorowało z objawami zatrucia.

Niemcy odbudowują Lidice A kiedy odbudowywać będą Warszawę i Poznań?

Pirna (ZAP). Związek Niezależnej Młodzieży Niemieckiej (strefa sowiecka) na konferencji delegatów w Pirnie (Saksonia) postanowił wysłać do Czechosłowacji grupę swych członków, która ma odbudować wieś Lidice, zniszczoną swego czasu przez hitlerowców po słynnym zamachu na Heydricha. Projekt ten wymaga je-

szcze zezwolenia władz czechosłowackich. Wydane na konferencji oświadczenie stwierdza, że niemiecka młodzież demokratyczna chce chociaż w części zmyć ciężką na ich narodzie hańbę. Niemcy powinni również wziąć udział w odbudowaniu Warszawy i Poznania.

